# हिंदी और अंग्रेजी में आज के दैनिक करेंट अफेयर्स पीडीएफ | 3 जून 2023

<u>राष्ट्रीय</u> <u>अंतरराष्ट्रीय</u> <u>व्यवसाय</u> <u>खेल</u>

# राष्ट्रीय

## बहनागा बाजार के पास ट्रेन पटरी से उतरी: बचाव और राहत के प्रयास जारी

कोरोमंडल एक्सप्रेस और सर एम. विश्वेश्वरैया टर्मिनल-हावड़ा एक्सप्रेस खड़गपुर डिवीजन के बहनागा बाजार के पास पटरी से उतर गई। रेल अधिकारी बचाव और राहत प्रयासों में समन्वय कर रहे हैं। जानकारी के लिए हेल्पलाइन नंबर दिए गए हैं।

## स्पोर्टटेक पर राष्ट्रीय कॉन्क्लेव: भारत के स्पोर्ट टेक्सटाइल उद्योग को बढ़ावा देना

कपड़ा मंत्रालय ने देश में स्पोर्ट्स टेक्सटाइल के विकास को बढ़ावा देने के लिए 'नेशनल कॉन्क्लेव ऑन स्पोर्टटेक: द फ्यूचर ऑफ स्पोर्ट टेक्सटाइल्स एंड एक्सेसरीज इंडस्ट्री इन इंडिया' का आयोजन किया। खेलो इंडिया और फिट इंडिया मूवमेंट जैसी विभिन्न योजनाएं और पहलें खेल वस्त्रों की पैठ का समर्थन करती हैं। सरकार का लक्ष्य राष्ट्रीय तकनीकी वस्त्र मिशन जैसे प्रमुख हस्तक्षेपों के माध्यम से वस्त्रों के पैमाने और एकीकरण को बढ़ाना है। कॉन्क्लेव ने स्पोर्टटेक क्षेत्र में हितधारकों के बीच तालमेल की आवश्यकता पर जोर दिया और भारतीय स्पोर्टटेक बाजार में विकास की संभावना पर प्रकाश डाला।

## सरकार ने जमाखोरी पर अंकुश लगाने और कीमतों को नियंत्रित करने के लिए अरहर और उड़द दाल पर स्टॉक सीमा लागू की

जमाखोरी और अटकलों को रोकने के लिए भारत सरकार ने विभिन्न संस्थाओं पर लागू अरहर और उड़द दाल पर स्टॉक सीमा लागू की है। उपभोक्ताओं के लिए सामर्थ्य में सुधार लाने के उद्देश्य से यह सीमा 31 अक्टूबर तक प्रभावी रहेगी। सरकार सक्रिय रूप से स्टॉक की स्थिति की निगरानी कर रही है और आवश्यक वस्तुओं की कीमतों को नियंत्रित करने के लिए कदम उठा रही है।

DMRC ने जनकपुरी पश्चिम से RK आश्रम मेट्रो कॉरिडोर के लिए "भूमि" टनल बोरिंग मशीन लॉन्च की डीएमआरसी ने जनकपुरी पश्चिम से आरके आश्रम मेट्रो कॉरिडोर के लिए डेरावल नगर मेट्रो स्टेशन पर "भूमि" नामक एक टनल बोरिंग मशीन (टीबीएम) लॉन्च की है। सुरंग लगभग 3 किमी लंबी होगी, जिसमें अलग-अलग गहराई भूमिगत होगी। टीबीएम बीईएएम सिस्टम से लैस है, जो मशीन के कटर हेड फेस के आगे भूगर्भीय स्तर की भविष्यवाणी करता है। सुरंग आवासीय और व्यावसायिक क्षेत्रों से होकर गुजरेगी। वर्तमान में, चार टीबीएम डीएमआरसी के निर्माण के चौथे चरण के लिए अलग-अलग प्राथमिकता वाले कॉरिडोर में काम कर रहे हैं।

#### G20 एम्प्लॉयमेंट वर्किंग ग्रुप की बैठक व्यापक समझौते के साथ संपन्न हुई

जिनेवा में G20 3rd एम्प्लॉयमेंट वर्किंग ग्रुप (EWG) की बैठक सफलतापूर्वक संपन्न हुई, जिसमें सभी सदस्य प्राथमिकता वाले क्षेत्रों से संबंधित मंत्रिस्तरीय विज्ञप्ति और आउटकम दस्तावेजों के मसौदे पर एक व्यापक समझौते पर पहुंचे। बैठक में त्वरित प्रयासों की आवश्यकता पर प्रकाश डालते हुए अंताल्या और ब्रिस्बेन लक्ष्य पर प्रगति पर चर्चा हुई। प्रमुख परिणामों में व्यवसायों के एक अंतरराष्ट्रीय संदर्भ वर्गीकरण का विकास और G20 देशों के लिए स्किल्स फॉर जॉब्स डेटाबेस का विस्तार शामिल है। गिग और प्लेटफॉर्म श्रमिकों के लिए सामाजिक सुरक्षा प्रदान करने और स्थायी वित्तपोषण सुनिश्चित करने के लिए प्रतिबद्धताएं की गईं। चौथी और अंतिम बैठक जुलाई 2023 में भारत में निर्धारित है।

## NCW और EDII ने पूरे भारत में महिला उद्यमियों के लिए 100 उद्यमिता जागरूकता कार्यक्रम शुरू किए

राष्ट्रीय महिला आयोग (NCW) और भारतीय उद्यमिता विकास संस्थान (EDII) ने संभावित महिला उद्यमियों को सशक्त बनाने के लिए पूरे भारत में 100 उद्यमिता जागरूकता कार्यक्रम (EAP) शुरू किए हैं। लॉन्च उज्जैन में उल्लेखनीय गणमान्य व्यक्तियों की उपस्थिति में हुआ। कार्यक्रमों का उद्देश्य महिलाओं को सामाजिक और आर्थिक बाधाओं को पार करके अपना खुद का व्यवसाय शुरू करने के लिए आवश्यक कौशल, ज्ञान और प्रेरणा प्रदान करना है। सत्रों में उद्यमिता के मूल सिद्धांतों, अवसरों की पहचान, चुनौतियों पर काबू पाने और महिला उद्यमियों के लिए सरकारी योजनाओं पर चर्चा शामिल थी।

# अंतरराष्ट्रीय

#### भारत 2030 तक यूएई का सबसे बड़ा निर्यात गंतव्य बना रहेगा: स्टैंडर्ड चार्टर्ड रिपोर्ट

स्टैंडर्ड चार्टर्ड की एक रिपोर्ट के अनुसार, भारत के 2030 तक यूएई के लिए सबसे बड़ा निर्यात गंतव्य बने रहने की भविष्यवाणी की गई है। यूएई का निर्यात 2030 तक 5.5% की वार्षिक वृद्धि दर के साथ 543 बिलियन डॉलर तक पहुंचने की उम्मीद है। रिपोर्ट में एशिया, अफ्रीका और मध्य पूर्व में व्यापार गिलयारों में विकास की क्षमता पर जोर दिया गया है, जो कि वैश्विक व्यापार वृद्धि को पीछे छोड़ने का अनुमान है। यूएई के निर्यात विकास में योगदान करने वाले कारकों में इसकी रणनीतिक स्थिति, अच्छी तरह से विकसित बुनियादी ढांचा और व्यापार के अनुकूल वातावरण शामिल हैं। यूएई भी अपनी अर्थव्यवस्था को तेल से दूर विविधीकरण कर रहा है, विनिर्माण और पर्यटन जैसे क्षेत्रों में निवेश कर रहा है। निष्कर्ष भारत के लिए सकारात्मक संभावनाओं का सुझाव देते हैं और दोनों देशों के बीच व्यापार के महत्व को उजागर करते हैं।

#### यूएई के डॉ. अब्दुल्ला अल मंडौस विश्व मौसम विज्ञान संगठन के निर्वाचित अध्यक्ष

यूएई में राष्ट्रीय मौसम विज्ञान केंद्र (NCM) के महानिदेशक डॉ. अब्दुल्ला अल मंडौस को चार साल के कार्यकाल के लिए विश्व मौसम विज्ञान संगठन (WMO) का अध्यक्ष चुना गया है। यह पहली बार है जब एशिया के किसी जीसीसी और अरब मौसम विज्ञानी ने यह पद संभाला है। डॉ. अल मंडौस, 30 से अधिक वर्षों के अनुभव के साथ, मौसम, जलवायु और संबंधित क्षेत्रों पर डब्ल्यूएमओ के काम का नेतृत्व करेंगे, अंतरराष्ट्रीय स्तर पर संगठन का प्रतिनिधित्व करेंगे और अन्य संयुक्त राष्ट्र एजेंसियों के साथ सहयोग को बढ़ावा देंगे। उनकी प्राथमिकताओं में पांच साल के भीतर ग्लोबल अर्ली वार्निंग सिस्टम सुनिश्चित करना शामिल है। उनका चुनाव यूएई के नेतृत्व और मौसम विज्ञान और जलवायु विज्ञान में अंतरराष्ट्रीय सहयोग के प्रति प्रतिबद्धता को मान्यता देता है।

# भारतीय नौसेना और आरएसएनएफ संयुक्त नौसेना अभ्यास और कैडेट प्रशिक्षण के माध्यम से द्विपक्षीय संबंधों को मजबूत करते हैं

भारतीय नौसेना और रॉयल सऊदी नौसेना बल (RSNF) संयुक्त नौसेना अभ्यास और कैडेट प्रशिक्षण के माध्यम से द्विपक्षीय संबंधों को मजबूत करते हैं। नौसेनाध्यक्ष (CNS) ने कोच्चि, भारत में प्रशिक्षण प्राप्त कर रहे RSNF कैडेटों के साथ बातचीत की। कैडेटों ने सिम्युलेटर प्रशिक्षण प्राप्त किया और नेविगेशन और सीमैनशिप पर ध्यान केंद्रित करते हुए 10 दिनों का समुद्री प्रशिक्षण पूरा किया। सीएनएस ने समुद्री सुरक्षा पर अपने साझा विचारों पर जोर देते हुए दोनों नौसेनाओं के बीच मजबूत बंधन पर प्रकाश डाला। इसके अतिरिक्त, अल-मोहद अल-हिंद नामक एक संयुक्त नौसैनिक अभ्यास अरब सागर में आयोजित किया गया था, जिसमें जहाज, विमान और दोनों नौसेनाओं के कर्मचारी शामिल थे।

#### व्यवसाय

#### एम्पावरिंग स्टार्टअप्स: नेशनल स्टार्टअप अवार्ड्स 2022 के विजेताओं और फाइनलिस्ट के लिए हैंडहोल्डिंग सपोर्ट की शुरुआत

इन्वेस्टर्स पिचिंग, सरकारी कनेक्शन, कॉरपोरेट एंगेजमेंट, ब्रांड शोकेस और इंटरनेशनल मार्केट एक्सेस के साथ स्टार्टअप्स की सहायता के लिए हैंडहोल्डिंग सपोर्ट लॉन्च किया गया है। सीखने और नेटवर्किंग के अवसर प्रदान करने और चुनौतियों से उबरने में मदद करने के उद्देश्य से नेशनल स्टार्टअप अवार्ड्स 2022 के विजेताओं और फाइनलिस्ट के लिए समर्थन शुरू किया गया था। समर्थन में आभासी और भौतिक सत्र, शोकेस और विशेष सहायता शामिल होगी। यह पहल स्टार्टअप इंडिया कार्यक्रम का हिस्सा है और इसने कई स्टार्टअप्स को विभिन्न क्षेत्रों में उनकी उत्कृष्टता के लिए मान्यता दी है।

## गेहूं की खरीद पिछले साल के कुल से अधिक, किसानों को लाभ: कृषि क्षेत्र का मजबूत प्रदर्शन

चालू सीजन के लिए गेहूं की खरीद पिछले साल के कुल 74 एलएमटी से अधिक हो गई है, जिससे 21.27 लाख किसान लाभान्वित हुए हैं। इस सफलता में कृषि क्षेत्र के मजबूत प्रदर्शन का योगदान है। पंजाब, मध्य प्रदेश और हरियाणा ने खरीद में महत्वपूर्ण योगदान दिया है। गुणवत्ता विनिर्देशों में छूट, ग्रामीण स्तर पर खरीद केंद्रों की स्थापना और एफपीओ की नियुक्ति ने एक भूमिका निभाई है। धान की खरीद भी ठीक-ठाक चल रही है। देश के पास संयुक्त रूप से 579 एलएमटी गेहूं और चावल का पर्याप्त भंडार है। तीसरा अग्रिम अनुमान चालू कृषि वर्ष के लिए 3305.34 लाख टन खाद्यान्न उत्पादन का अनुमान है।

#### मई 2023 में जीएसटी संग्रह 12% बढ़कर 1.57 लाख करोड़ रुपये हो गया: नए भारत के लिए पथ-प्रदर्शक आर्थिक सुधार

मई 2023 में जीएसटी संग्रह 12% बढ़कर 1.57 लाख करोड़ रुपये पर पहुंच गया। सेवाओं के आयात सिहत माल के आयात और घरेलू लेन-देन से राजस्व में भी पिछले वर्ष की इसी अवधि की तुलना में महत्वपूर्ण वृद्धि देखी गई। जीएसटी के कार्यान्वयन ने अनुपालन को सरल बनाया है और एक राष्ट्र, एक कर के लक्ष्य को पूरा करते हुए पूरे देश में एक एकीकृत कर प्रणाली बनाई है।

# MeitY लागत प्रभावी ली-आयन बैटरी पुनर्चक्रण प्रौद्योगिकी को 9 उद्योगों और स्टार्ट-अप में स्थानांतरित करता है

Meity ने "प्रमोट सर्कुलिरटी कैंपेन" के तहत मिशन LiFE के हिस्से के रूप में लागत प्रभावी ली-आयन बैटरी रीसाइक्लिंग तकनीक को नौ रीसाइक्लिंग उद्योगों और स्टार्ट-अप्स को स्थानांतरित कर दिया है। प्रौद्योगिकी विभिन्न प्रकार की ली-आयन बैटरी को संसाधित कर सकती है और उनकी 95% से अधिक सामग्री को पुनर्प्राप्त कर सकती है। इन माध्यमिक कच्चे माल का उपयोग बैटरी निर्माण या अन्य अनुप्रयोगों में किया जा सकता है। ई-कचरा प्रबंधन पर Meity के उत्कृष्टता केंद्र द्वारा तेलंगाना सरकार और उद्योग भागीदार Greenko Energies Pvt के सहयोग से प्रौद्योगिकी विकसित की गई थी। लिमिटेड के इस प्रयास की नीति आयोग और डीईआईटीवाई सचिव द्वारा परिपत्र अर्थव्यवस्था में योगदान और कम लागत वाली प्रौद्योगिकी के विकास के लिए प्रशंसा की गई है।

## खेल

## भारतीय जूनियर पुरुष हॉकी टीम ने पुरुषों के जूनियर एशिया कप 2023 में चौथा स्वर्ण जीता

भारतीय जूनियर पुरुष हॉकी टीम ने लगातार चौथा स्वर्ण हासिल करते हुए पुरुष जूनियर एशिया कप 2023 जीत लिया। उन्होंने अंगद बीर सिंह और अरिजीत सिंह हुंदल के गोल से पाकिस्तान को एक करीबी मैच में हरा दिया। टीम का टूर्नामेंट में नाबाद अभियान था और अब वह मलेशिया में FIH मेन्स जूनियर वर्ल्ड कप में भाग लेगी। हॉकी इंडिया खिलाड़ियों और सहयोगी स्टाफ को नकद पुरस्कार देता है।

#### भारतीय शटलर लक्ष्य सेन थाईलैंड ओपन 2023 के सेमीफाइनल में पहुंचे

कौशल और दृढ़ संकल्प के प्रभावशाली प्रदर्शन में, भारतीय शटलर लक्ष्य सेन ने थाईलैंड ओपन 2023 के सेमीफाइनल में जगह बनाई। पुरुषों के कार्टर फाइनल मैच में मलेशिया के जून हाओ लियोंग पर 21-19 और 21-11 के स्कोर के साथ सेन की जीत देखी गई। यह उल्लेखनीय उपलब्धि सेन को प्रतिष्ठित बैडिमंटन खिताब जीतने के एक कदम और करीब ले गई है। हालांकि, भारतीय शटलर किरण जॉर्ज को एक अन्य

कार्टर फाइनल मुकाबले में निराशा का सामना करना पड़ा, क्योंकि वह फ्रांसीसी खिलाड़ी टोमा पोपोव के खिलाफ हार गए, जिन्होंने उन्हें 16-21 और 17-21 के स्कोर से हरा दिया। थाईलैंड ओपन नि:संदेह बैडिमंटन कोर्ट पर रोमांचक मुकाबलों का मंच रहा है, जिसने दुनिया भर के प्रशंसकों को आकर्षित किया है।

# Today's Daily Current Affairs in Hindi & English PDF |3rd June 2023

National
International
Business
Sports

## **National**

Train Derailment Near Bahanaga Bazaar: Rescue and Relief Efforts Underway

Coromandel Express and Sir M. Visvesvaraya Terminal-Howrah Express derailed near Bahanaga Bazaar in Kharagpur Division. Railway officials are coordinating rescue and relief efforts. Helpline numbers have been provided for information.

National Conclave on Sportech: Boosting India's Sport Textiles Industry

The Ministry of Textiles conducted the 'National Conclave on Sportech: The Future of Sport Textiles and Accessories Industry in India' to promote the growth of sports textiles in the country. Various schemes and initiatives such as Khelo India and Fit India Movement support the penetration of sports textiles. The government aims to increase the scale and integration of textiles through flagship interventions like the National Technical Textiles Mission. The conclave emphasized the need for synergy among stakeholders in the sportech sector and highlighted the potential for growth in the Indian sportech market.

Government Imposes Stock Limits on Tur and Urad Dal to Curb Hoarding and Control Prices

#### EDUKRAZE.COM | 3rd June 2023

The Indian government has imposed stock limits on tur and urad dal, applicable to various entities, to prevent hoarding and speculation. The limits will be in effect until October 31st, aiming to improve affordability for consumers. The government has been actively monitoring stock positions and taking steps to control prices of essential commodities.

## DMRC Launches "Bhoomi" Tunnel Boring Machine for Janakpuri West to RK Ashram Metro Corridor

DMRC has launched a Tunnel Boring Machine (TBM) named "Bhoomi" at Derawal Nagar metro station for the Janakpuri West to RK Ashram metro corridor. The tunnel will be approximately 3 km long, with varying depths underground. The TBM is equipped with the BEAM system, which predicts geological strata ahead of the machine's cutter head face. The tunnel will pass through residential and commercial areas. Currently, four TBMs are operational in different priority corridors for Phase IV of DMRC's construction.

#### G20 Employment Working Group Meeting Concludes with Broad Agreement

The G20 3rd Employment Working Group (EWG) meeting successfully concluded in Geneva, with all members reaching a broad agreement on draft Ministerial Communique and Outcome documents related to priority areas. The meeting discussed progress on Antalya and Brisbane Targets, highlighting the need for accelerated efforts. Key outcomes include the development of an international reference classification of occupations and the extension of the Skills for Jobs Database to G20 countries. Commitments were made to provide social protection for gig and platform workers and ensure sustainable financing. The fourth and final meeting is scheduled for July 2023 in India.

## NCW & EDII Launch 100 Entrepreneurship Awareness Programs for Women Entrepreneurs Across India

The National Commission for Women (NCW) and the Entrepreneurship Development Institute of India (EDII) have launched 100 Entrepreneurship Awareness Programs (EAPs) across India to empower potential women entrepreneurs. The launch took place in Ujjain with the presence of notable dignitaries. The programs aim to provide women with the necessary skills, knowledge, and motivation to start their own businesses by overcoming social and economic barriers. The sessions included discussions on entrepreneurship fundamentals, identifying opportunities, overcoming challenges, and government schemes for women entrepreneurs.

## **International**

#### India to Remain UAE's Largest Export Destination by 2030: Standard Chartered Report

India is predicted to remain the largest export destination for the UAE by 2030, according to a report by Standard Chartered. The UAE's exports are expected to reach \$543 billion by 2030, with an annual growth rate of 5.5%. The report emphasizes the growth potential in trade corridors in Asia, Africa, and the Middle East, which are projected to outpace global trade growth. Factors contributing to the UAE's export growth include its strategic location, well-developed infrastructure, and business-friendly environment. The UAE is also diversifying its economy away from oil, investing in sectors like manufacturing and tourism. The findings suggest positive prospects for India and highlight the importance of trade between the two countries.

#### UAE's Dr. Abdulla Al Mandous Elected President of World Meteorological Organization

Dr. Abdulla Al Mandous, Director-General of the National Centre of Meteorology (NCM) in the UAE, has been elected as the President of the World Meteorological Organization (WMO) for a four-year term. This is the first time a GCC and Arab meteorologist from Asia has held this position. Dr. Al Mandous, with over 30 years of experience, will lead WMO's work on weather, climate, and related fields, representing the organization internationally and fostering cooperation with other UN agencies. His priorities include ensuring global Early Warning Systems within five years. His election recognizes the UAE's leadership and commitment to international collaboration in meteorology and climate science.

## **Indian Navy and RSNF Strengthen Bilateral Ties through Joint Naval Exercise and Cadet Training**

Indian Navy and Royal Saudi Naval Force (RSNF) strengthen bilateral ties through joint naval exercises and cadet training. The Chief of Naval Staff (CNS) interacted with RSNF cadets undergoing training in Kochi, India. The cadets received simulator training and completed 10 days of sea training, focusing on navigation and seamanship. The CNS highlighted the strong bond between the two navies, emphasizing their shared views on maritime security. Additionally, a joint naval exercise called Al-Mohed Al-Hind was conducted in the Arabian Sea, involving ships, aircraft, and personnel from both navies.

### **Business**

Empowering Startups: Launch of Handholding Support for National Startup Awards 2022 Winners and Finalists

#### EDUKRAZE.COM | 3rd June 2023

Handholding support has been launched to assist startups with investor pitching, government connections, corporate engagements, brand showcase, and international market access. The support was initiated for the winners and finalists of the National Startup Awards 2022, aiming to provide learning and networking opportunities and help them overcome challenges. The support will include virtual and physical sessions, showcases, and specialized assistance. The initiative is part of the Startup India program and has recognized numerous startups for their excellence in various sectors.

## Wheat Procurement Surpasses Last Year's Total, Benefiting Farmers: Agriculture Sector's Strong Performance

Wheat procurement for the current season has exceeded last year's total by 74 LMT, benefiting 21.27 lakh farmers. The agriculture sector's strong performance has contributed to this success. Punjab, Madhya Pradesh, and Haryana have made significant contributions to the procurement. Relaxations in quality specifications, the establishment of procurement centers at the village level, and engagement of FPOs have played a role. Rice procurement is also going well. The country has a comfortable stock of 579 LMT of wheat and rice combined. The third advance estimates project a foodgrain production of 3305.34 lakh tonnes for the current agricultural year.

## GST Collection in May 2023 Surges by 12% to Rs 1.57 Lakh Crore: Path-breaking Economic Reform for New India

GST collection in May 2023 increased by 12% to reach Rs 1.57 lakh crore. The revenue from import of goods and domestic transactions, including import of services, also showed significant growth compared to the same period last year. The implementation of GST has simplified compliance and created a unified tax system across the country, fulfilling the goal of One Nation, One Tax.

# MeitY Transfers Cost-Effective Li-ion Battery Recycling Technology to 9 Industries and Start-ups

MeitY has transferred cost-effective Li-ion battery recycling technology to nine recycling industries and start-ups as part of the Mission LiFE under the "Promote circularity campaign." The technology can process various types of discarded Li-ion batteries and recover more than 95% of their contents. These secondary raw materials can be used in battery manufacturing or other applications. The technology was developed by MeitY's Centre of Excellence on E-waste management in collaboration with the Government of Telangana and industry partner Greenko Energies Pvt. Ltd. The effort has been praised by NITI Aayog and MeitY Secretary for its contribution to the circular economy and the development of low-cost technology.

## **Sports**

#### Indian Junior Men's Hockey Team Clinches Fourth Gold at Men's Junior Asia Cup 2023

Indian Junior Men's Hockey Team wins the Men's Junior Asia Cup 2023, securing their fourth consecutive gold. They defeated Pakistan in a close match, with goals from Angad Bir Singh and Araijeet Singh Hundal. The team had an unbeaten run in the tournament and will now participate in the FIH Men's Junior World Cup in Malaysia. Hockey India rewards the players and support staff with cash prizes.

#### Indian Shuttler Lakshya Sen Advances to Semifinals of Thailand Open 2023

In an impressive display of skill and determination, Indian shuttler Lakshya Sen secured a spot in the semifinals of the Thailand Open 2023. The Men's quarterfinal match witnessed Sen's victory over Malaysia's Jun Hao Leong with a scoreline of 21-19 and 21-11. This remarkable achievement places Sen one step closer to clinching the prestigious badminton title. However, Indian shuttler Kiran George faced disappointment in another quarterfinal encounter, as he succumbed to defeat against French player Toma Popov, who outplayed him with a score of 16-21 and 17-21. The Thailand Open has undoubtedly been a platform for exhilarating battles on the badminton court, captivating fans from around the world.